
Passando alla trattazione del punto 2 all’ordine del giorno: 
 
INDIZIONE DELLA PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER LA 

CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO SUDDIVISO IN 6 LOTTI CON UNICO 

OPERATORE PER CIASCUN LOTTO, PER LA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI: 

Lotto 1 – CIG: 839091521C - Generi alimentari varie bevande 

Lotto 2 – CIG: 839094178F - Latte, formaggi e derivati del latte 

Lotto 3 – CIG: 839095966A - Carne e salumi 

Lotto 4 – CIG: 8390965B5C - Surgelati 

Lotto 5 – CIG: 8390971053 - Pane e prodotti da forno 

Lotto 6 – CIG: 83909807BE - Frutta e verdura fresca 

 

Delibera di indizione, approvazione della documentazione di gara. 

Il Presidente ricorda al Consiglio che: 
 

- Facendo seguito alla precedente delibera 90/2019 dello stesso Consiglio, 
assunta in data 31 gennaio 2019 che prevedeva di avviare il processo per 
l’affidamento della procedura cui in oggetto si è provveduto alla 
predisposizione di tutti i documenti relativi alla procedura di gara;  

- è ora necessario, provvedere all’indizione della gara d’appalto ad evidenza 
pubblica da svolgere tramite procedura aperta suddivisa in sei lotti da 
espletare in modalità telematica attraverso la piattaforma del Soggetto 
Aggregatore Regione Toscana denominata START, per l’affidamento delle 
forniture in questione; 

 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Educandato; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 Codice dei contratti pubblici n. 50 e 

ss.mm.ii. (Codice); 
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni); 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e 

ss.mm.ii., Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa; 

- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento 
amministrativo; 

 
Premesso che: 

EDUCANDATO STATALE SS. ANNUNZIATA - AOO UF8PDR - PR. U. N. 0001997 DEL 31/07/2020 - A15



- L’Educandato ha intenzione di gestire la fornitura delle derrate alimentari 
(alimenti e bevande) necessarie per l’erogazione del servizio di ristorazione a 
favore dei dipendenti, degli alunni e dei convittori dell’Educandato stesso, da 
soddisfare mediante la sottoscrizione di un accordo quadro svolto ai sensi 
dell’art. 54 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. con un unico operatore economico per 
ciascun lotto, al fine di garantire la fornitura delle derrate in questione 
durante il periodo di validità dell’accordo quadro sulla base degli ordinativi 
che saranno emessi in relazione alle quantità e tipologie di prodotti occorrenti 
per la preparazione dei pasti; 

 
Rilevato che: 

• Il valore complessivo dell’Accordo Quadro è pari a € 6.659.580,12 oltre IVA nei 
termini di legge così suddiviso:  

• Totale complessivo dei sei lotti soggetto a ribasso: € 3.073.652,37 oltre IVA 
nei termini di legge, suddiviso per ciascun lotto come indicato nella tabella 
riportata all’art. 4 del Capitolato Descrittivo Prestazionale, allegato “A” alla 
presente delibera a farne parte integrante e sostanziale; 

• Totale complessivo del rinnovo dei sei lotti: € 3.073.652,37 oltre IVA nei 
termini di legge, suddiviso per ciascun lotto come indicato nella tabella 
riportata all’art. 4 del Capitolato Descrittivo Prestazionale, allegato “A” alla 
presente delibera; 

• Totale complessivo della proroga dei sei lotti: € 512.275,38 oltre IVA nei 
termini di legge, suddiviso per ciascun lotto come indicato nella tabella 
riportata all’art. 4 del Capitolato Descrittivo Prestazionale, allegato “A” alla 
presente delibera. 

• Per l’appalto in oggetto non sono rilevabili rischi da interferenza, che sono 
quindi pari a € 0,00, per cui non si è proceduto alla redazione del DUVRI; 

• Il contratto in questione avrà durata di tre anni dall’avvio della fornitura, a cui 
si aggiunge l’eventuale rinnovo triennale dell’Accordo Quadro ai sensi del co. 
5 dell’art. 63 del Codice agli stessi patti e condizioni previsti dal contratto 
originario oltre che l’eventuale proroga di massimo sei mesi ai sensi 
dell’articolo 106 co. 11 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

• in considerazione del valore dell’appalto, sono stati definiti appositi requisiti 
di partecipazione ai sensi dell’art. 83, attinenti e proporzionati all’oggetto 
dell’appalto, inseriti nella documentazione di gara; 

• il criterio di aggiudicazione individuato è dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa basata sul rapporto prezzo/qualità ai sensi dell’art. 95 co 2 del 
Codice, da valutare sulla base dei criteri inseriti nella documentazione di gara; 

• l’appalto cui in oggetto è svolto in conformità ai Criteri Ambientali Minimi 
(CAM) per l’affidamento del Servizio di ristorazione collettiva e fornitura di 

EDUCANDATO STATALE SS. ANNUNZIATA - AOO UF8PDR - PR. U. N. 0001997 DEL 31/07/2020 - A15



derrate alimentari approvati con DM del 25 luglio 2011 pubblicato GU Serie 
Generale n.220 del 21.09.2011. 

 
Considerato che: 

• in relazione alla situazione di emergenza attuale derivante dalla pandemia di 
Covid-19, l’Educandato applicherà alla procedura un termine ridotto per 
l’invio delle offerte da parte dei concorrenti ai sensi dell’art. 60 co. 3 del 
Codice, così come previsto dall’art. 8 co. 1 lett. c) del D.L. n. 76/2020 
cosiddetto “Semplificazioni”. 

 
Ritenuto pertanto di: 

• avviare, sulla piattaforma START una procedura di gara aperta avente le 
caratteristiche sopra individuate; 

• suddividere il suddetto appalto nei sei lotti indicati in narrativa, ai sensi 
dell’art. 51; 

 
Dato atto che: 

• sono stati acquisiti i seguenti CIG sulla piattaforma ANAC in relazione a 
ciascun lotto e si riportano anche i relativi CUI: 

o Lotto 1 – CIG: 839091521C - CUI: F80020110484202000006 
o Lotto 2 – CIG: 839094178F - CUI: F80020110484202000007 
o Lotto 3 – CIG: 839095966A - CUI: F80020110484202000008 
o Lotto 4 – CIG: 8390965B5C - CUI: F80020110484202000009 
o Lotto 5 – CIG: 8390971053 - CUI: F80020110484202000010 
o Lotto 6 – CIG: 83909807BE - CUI: F80020110484202000011 

• Le suddette forniture non sono presenti tra le convenzioni-quadro Consip; 
 

Visti: 
i documenti di gara predisposti, tutti allegati al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Rilevato infine, di individuare nel Dott. Prof. Giorgio Fiorenza Il RUP della gara in 
oggetto in possesso delle competenze di professionalità richiesti dalla normativa e in 
particolare dalle Linee Guida Anac n° 3; 
 
Dopo breve discussione il Consiglio di Amministrazione all’unanimità, con voto 
espresso mediante alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 

EDUCANDATO STATALE SS. ANNUNZIATA - AOO UF8PDR - PR. U. N. 0001997 DEL 31/07/2020 - A15



- di indire la procedura di gara ad evidenza pubblica da svolgere tramite 

procedura aperta in modalità telematica sulla piattaforma del Soggetto 

Aggregatore Regione Toscana denominata START, per la conclusione di un 

accordo quadro suddiviso nei sei lotti indicati in narrativa, con unico operatore 

per ciascun lotto, per la fornitura di derrate alimentari; 

- di fissare il valore complessivo dei sei lotti dell’accordo quadro in € 659.580,12 

oltre IVA nei termini di legge così suddiviso: importo soggetto a ribasso in € 

3.073.652,37 oltre IVA nei termini di legge; valore dell’eventuale rinnovo: € 

3.073.652,37 oltre IVA nei termini di legge; valore della eventuale proroga: € 

512.275,38 oltre IVA nei termini di legge; totale complessivo degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso (DUVRI): € 0,00 (zero). I suddetti importi sono 

suddivisi per ciascun lotto come indicato nella tabella riportata all’art. 4 del 

Capitolato Descrittivo Prestazionale, allegato “A” alla presente delibera; 

- di nominare il Dott. Prof. Giorgio Fiorenza quale RUP del procedimento in 
oggetto; 

 
- di approvare tutta la documentazione di gara così come indicata in narrativa 

allegata al presente atto sotto le lettere “A - Capitolato descrittivo 
prestazionale”, “B – Disciplinare di gara”, “C – Caratteristiche merceologiche 
delle derrate”, “D – Schema di contratto”, “E – Elenco prodotti lotto 1”, “F - 
Elenco prodotti lotto 2”, “G - Elenco prodotti lotto 3”, “H – Elenco prodotti 
lotto 4”, “I – Elenco prodotti lotto 4”, “L – elenco prodotti lotto 5”, “M – Elenco 
prodotti lotto 6”. 

 
- di autorizzare, nell’ambito del contratto di consulenza contrattuale vigente 

sottoscritto fra l’Amministrazione e la Società Pubblica Amministrazione & 
Mercato S.r.l., lo svolgimento del servizio relativo alla pubblicità legale del 
bando della gara in questione sensi degli art. 72 e 73 del d.lgs. 50/2016, 
assumendone i relativi oneri come da preventivo presentata in data 
24/07/2020 e nello specifico: 

o Gazzetta Ufficiale Unione Europea  
o Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
o Il Corriere della Sera (a tiratura nazionale) 
o Il Giornale (a tiratura nazionale) 
o Il Giornale Centro Sud 
o Il Corriere Fiorentino 

 

EDUCANDATO STATALE SS. ANNUNZIATA - AOO UF8PDR - PR. U. N. 0001997 DEL 31/07/2020 - A15


